t GOVERNO
¥ DA PARAIBA

SECRETARIA DE ESTADO DA SAUDE
COMISSAO INTERGESTORES BIPARTITE

RESOLUCAO CIB-PB N° 46, DE 11 DE MARCO DE 2025.

Aprova a proposta para construcdo do CAPS II do
municipio de Bayeux/PB, no ambito do eixo Saude
do Programa de Aceleracdo de Crescimento — Novo
PAC.

A Comissio Intergestores Bipartite, no uso de suas atribuicdes, e considerando:

A Lei n® 8.080, de 19 de setembro de 1990, que dispde sobre as condi¢des para a promogao, a
protecdo e a recuperacdo da satde, a organizacdo e o funcionamento dos servigos

correspondentes e dé outras providéncias;

O Decreto n° 7.508, de 28 de junho de 2011, que regulamenta a Lei n° 8.080, de 1990, para
dispor sobre a organizagio do Sistema Unico de Saude - SUS, o planejamento da saude, a

assisténcia a saude e a articulagdo interfederativa;

A Portaria de Consolidagdo n° 1, de 28 de setembro de 2017, que dispde sobre os direitos e

deveres dos usuarios da saude, a organizagdo e o funcionamento do Sistema Unico de Saude;

A Portaria de Consolida¢do n° 6, que consolida as normas de financiamento e transferéncia
de recursos federais para as agdes e servigos de satide do Sistema Unico de Saude, onde, em
seu Art. 1° traz que o financiamento e a transferéncia dos recursos federais para essas agoes e
para os servigcos de saude dar-se-3o na forma de blocos de financiamento com o respectivo

monitoramento e controle;

A Portaria n° 336/GM de 19 de fevereiro de 2002, que regulamenta as modalidades de CAPS,

estabelece normas de funcionamento e composi¢ao de equipes;

O Manual de estrutura fisica do Centro de Atencdo Psicossocial e Unidade de Acolhimento

(Brasilia - DF 2013);

O Plano da Rede de Atencao Psicossocial - RAPS da 1? Regiao de Satde, homologado na CIB
pela Resolugao n°® 73/2013;

O Plano macrorregional da I Macrorregido de Saude, do Planejamento Regional Integrado -

PRI, homologado na CIB pela Resolucao n°® 228/2024;

Av. Dom Pedro 11, n® 1826, Torre, CEP: 58.040-40 - Nesta

i GOVERNO SECRETARIA DE ESTADO DA SAUDE
DA PARAIBA COMISSAO INTERGESTORES BIPARTITE

A Portaria GM/MS N° 6.640, de 20 de fevereiro de 2025, que institui processo de selecdo para
participagdo em modalidades especificas do eixo da Satide no ambito do Programa de

Aceleragdao do Crescimento - Novo PAC;
A existéncia de 01 CAPS II no municipio de Bayeux; e,

A decisao da plenaria da CIB-PB, na 2* Reunido Ordinaria, do dia 11 de margo de 2025,
realizada no Auditorio do SEMS/PB, localizado a Rua Bardo de Abiai, n°® 73, Centro — Jodo
Pessoa/PB.

RESOLVE:

Art. 1° Aprovar a proposta para constru¢do do CAPS II do municipio de Bayeux/PB, sob o n°
36000007942/2025, no ambito do eixo Satide do Programa de Aceleracao de Crescimento —
Novo PAC.

Art. 2° Esta Resolugdo entrou em vigor na data de sua aprovagao em CIB, devendo a mesma

ser publicada em Diario Oficial do Estado - DOE.

Assinado de forma

SORAYA GALDINO digital por SORAYA

ARIMATHEUS Assinado de forma digital DE ARAUJO GALDINO DE ARAUJO
por ARIMATHEUS SILVA LUCENA:45161038 ILDL;EEZ{#;:SZS; %13 02318420
SILVA REIS:08396206406 420 16:56:06 -03'00"
REIS:08396206406 %e;dgg 2025.03.2119:21:55 ]
ARIMATHEUS SILVA REIS SORAYA GALDINO DE ARAUJO LUCENA
Secretario de Estado da Satude da Paraiba Presidente do COSEMS/PB
Presidente da CIB/PB Vice Presidente do CIB

Av. Dom Pedro 11, n® 1826, Torre, CEP: 58.040-40 - Nesta

	A Lei nº 8.080, de 19 de setembro de 1990, que dispõe sobre as condições para a promoção, a proteção e a recuperação da saúde, a organização e o funcionamento dos serviços correspondentes e dá outras providências;
	A decisão da plenária da CIB-PB, na 2ª Reunião Ordinária, do dia 11 de março de 2025, realizada no Auditório do SEMS/PB, localizado à Rua Barão de Abiaí, nº 73, Centro – João Pessoa/PB.
	RESOLVE:
	Art. 1º Aprovar a proposta para construção do CAPS II do município de Bayeux/PB, sob o nº 36000007942/2025, no âmbito do eixo Saúde do Programa de Aceleração de Crescimento – Novo PAC.
	Art. 2º Esta Resolução entrou em vigor na data de sua aprovação em CIB, devendo a mesma ser publicada em Diário Oficial do Estado - DOE.

		2025-03-21T16:56:06-0300
	SORAYA GALDINO DE ARAUJO LUCENA:45161038420

		2025-03-21T19:21:55-0300
	ARIMATHEUS SILVA REIS:08396206406